posita, voluntas de se indifferens est ad actum, & negationem actus, non minus quàm antea. Vnde sicut si ex se illum non eliceret, negatio actus non esset ei violenta; ita nec si ab extrinseco illi denegetur: nam quantum ad internum impetum eodem modo se habet voluntas ad negationem actus ab extrinseco, atque ab intrinseco. Quia congrua cogitatio non mutat innatum impetum & inclinationem voluntatis; non enim dicitur congrua per aliquid physicum, quod voluntatem mutet, siquidem eadem numero cogitatio potuit esse non congrua voluntati; sed dicitur cōgrua ex suppositione ipsiusmet consensus futuri præuisi.

Dico 3. tunc negatio concursus debiti est violenta causæ, quando causa ab interno principio est determinata ad actum, vel per appetitum innatum, vt negatio concursus ad calefaciendum est violenta igni, ab intrinseca forma determinato ad calefaciendum: vel per impetum elicatum, vt quando ad negationem concursus præcedit in causa elicatum imperium ad actum elicendum, cuius concursus negatur. His enim tantum casibus negatio concursus est contra internum impetum, vel innatum, vel elicatum causæ. Deducitur, tam negationem concursus ad motum lapidis deorsum descendens, quàm negationem concursus ad amorem beati erga summum bonum clarè visum necessariò tendentis, quàm negationem concursus ad actum odij, quod elicito actu voluntas sibi imperauerat, esse violentam: quælibet enim negatio ex prædictis est contra internum impetum causæ ad actum iam determinatæ. Inferes: ergo nec esset violenta voluntati negatio omnis concursus: quia sicut ad singulos actus non nisi liberè tendit; ita absque vlla violentia posset ad quemlibet actum illi concursus denegari. Resp. neg. sequel. quamuis enim voluntas considerata in ordine ad hunc, vel illum actum liberè operetur; considerata tamen in ordine ad totam collectionem actuum necessariò operatur; quia non potest saltem moraliter esse sine aliquâ operatione, tametsi esse possit sine hac, vel illâ in particulari.

An voluntas cogi possit circa actus imperatos externarum facultatum?

Dico 1. voluntas humana cogi potest in actibus imperatis externarum facultatum: S. Tho. 1.2 q.6. a.4. Agidy in 2. dist. 25. q.1 a.4. ad 2. & reliq. Quia possunt, externæ facultates, quæ in suis actibus subduntur imperio voluntatis, à potentiori vi extrinsecâ impelli ad exercendos actus oppositos ijs, quos ipsæ ex imperio voluntatis exerciturae erant. Vt si potentia progressiva hominis extrinsecâ vi impellatur ad motum, quæ tamen ex imperio voluntatis quiescere debebat: aut si quis violententer arrepta mea manu alium percutiat, tales motus dicuntur violenti seu coacti; quia sunt ab extrinseco principio, contra posituum impetum voluntatis, quibus non modò patiens vim non confert, sed etiam renititur ac positiuè resistit. Vt autem motus sit simpliciter violentus, non sufficit, vt sit contra imperium inefficax voluntatis, sed requiritur 1. vt sit contra imperium efficax, hoc est tale, quod ex se effectum habiturum esset, nisi vis extrinsecûs illata esset. Et si enim exterior motus contra inefficax imperium voluntatis causet inuoluntarium seu violentum secundum quid, non tamen causabit violentum simpliciter. Nam sicut ad violentum simpliciter requiritur, vt passum positiuè resistat; ita requiritur, vt voluntas efficaciter reni-

Ratio

10.

111. Coroll.

112. Dices

Resp.

113. Potest voluntas cogi in actibus imperatis externarum facultatum

114. Ad motum violentum simpliciter requiritur

tatur: vnde sicut inefficax imperium non est resistentia simpliciter, sed secundum quid; ita nec motus tali resistentiæ oppositus erit violentus simpliciter, sed secundum quid: tanta enim est violentia, quanta est resistentia passiva. 2. Vt motus ab extrinseco illatus non possit à passo impediri: quia si potest à passo impediri, & non impediatur, non erit illi violentus, sed indirectè & permissiue voluntarius. Vnde si ad posse adiungatur debitum impediendi, non solum erit voluntarius, sed etiam culpabilis: ut accidit Virgini, quæ cum valeat stupranti obistere, dum non obstitit, est illi stuprum indirectè voluntarium, ac idè culpabile. 3. Vt recipiatur in eodem passo: non enim esset mors filij violenta patri, quia illa non recipitur in patre. Colligitur hæc conditio ex definitione ipsa violenti, quod est ab extrinseco principio, nullam vim conferente passo: at passum mortis non est pater, sed filius: igitur filio, non patri, est violenta mors.

D I C O 2. Potest motus esse naturalis externæ & inferiori facultati, violentus autem internæ & superiori potentie; contra verò violentus externæ & inferiori potentie, naturalis & voluntarius superiori principio: simpliciter dicendus est naturalis, aut violentus per respectum ad potentiam superiorem voluntatis. Exemplum primi sit auditio, aut delectatio sentientis appetitus, contra internum impetum elicatum voluntatis. Implicat enim auditionem esse violentam auditui, aut delectationem appetitui: quia implicat, aliquid esse violentum passo, & ab eo actiue produci: nam violentum est, ad quod passum nullam vim confert: poterunt autem esse violenta voluntati, quia exerceri possunt contra impetum elicatum ipsius. Exemplum secundi: abscissio manus ad seruandum totum corpus, est violenta manui; combustio corporis ad seruandam animam est violenta corpori: vtraque tamen voluntaria est animæ, à qua liberè eligitur propter maius bonum. Ratio tertij, quia per respectum ad illud debet operatio dici simpliciter naturalis, aut violenta, quod principale est in operante; at hæc est voluntas, quæ ut potentia vniuersalis respicit bonum totius suppositi; non facultas aliqua inferior, quæ solum respicit bonum particulare proprium. Ex his collige, nullam operationem vitalem esse violentam propriæ potentie vitali, etiam si exercentur contra voluntatis imperium; ut si quis inuitus cogatur videre, audire, vel intelligere: erit quidem tunc visio, auditio, intellectio coacta & inuoluntaria voluntati, non potentie visuæ, audituæ, intellectuæ: quia huiusmodi actus, cum sint vitales, actiue producuntur à suis principijs vitalibus, ac proinde illis violenti esse non possunt.

Gravior concertatio, an possit creatura vim pati à suo creatore. Negant Caiet. 1. p. q. 82. a. 1. §. circa hanc, Conrad. 1. 2. q. 6. a. 4. quos ex parte sequitur Alphon. Curiel ibid. dubio 1. §. 2. quatenus docet, omnem rem creatam, atque adè voluntatem ipsam humanam, ut natura quædam, non ut principium liberum est, naturaliter inclinare ad obediendum Deo; quia verò hæc inclinatio maior est in quâlibet re, quàm inclinatio ad proprium bonum, idè quidquid creatura patitur obediendo Deo, non est illi violentum, esto sit contra ipsius priuatam inclinationem, quia non est contra principalem inclinationem eiusdem creaturæ, quam habet ad obediendum Deo. Probat 1. ex August. lib. 26. con. Faust. c. 3. vbi loquens de inclinatione, quam creaturæ omnes ad obediendum Deo habent, ita scribit: *Deus creaturarum & conditor omnium natu-*

rarum, nihil contra naturam facit: id enim erit cuique rei naturale, quod ille fecerit, à quo est omnis modus, numerus, ordo natura. 2. Creatura magis subordinatur Deo, quàm appetitus inferior superiori: at appetitus inferior non dicitur cogi & vim pati, si imperio voluntatis ex vno affectu mutatur in alium: ergo nec creatura, si ex imperio Dei recipit aliquid contra priuatam sui ipsius inclinationem.

Tertiò. Nulla creatura potest resistere Deo; ergo nec vim pati à Deo: Is enim tantum potest vim pati, qui resistere potest. 4. Idè cum graue ascendit sursum ad replendum vacuum, vim non patitur, quia mouetur secundum principalem inclinationem, quam habet ad bonum vniuersale nature conseruandum: ergo neque cum creatura mouetur ad obediendum Deo contra priuatam inclinationem, vim patietur.

Affirmat Vasquez 1. 2. disp. 25. cap. 4. & Medina cit. Quæ sent. probabilior est & amplectenda. Fundam. quia potest Deus imprimere aliquid creaturæ, quod sit contra impetum innatum, vel elicatum ipsius. Nec vera est distinctio illa data de duplici inclinatione, altera ad bonum proprium, altera ad obediendum Deo. Nam si in creatura esset peculiaris inclinatio ad obediendum Deo, diuersa ab inclinatione, quam eadem creatura habet ad proprium bonum sibi commensum, sequeretur esse in creatura potentiam per se primò ordinatam ad formas supernat. vel saltem ad perfectionem abstrahentem à naturali, & supernat. quia per huiusmodi inclinationem creatura per se primò ordinaretur ad recipiendum omnem effectum, quem Deus posset in ea producere; inter quos multi sunt in entitate supernaturales: & consequenter talis potentia esset in suâ entitate supernaturalis, potentia enim per se primò specificata ab actu supernat. non potest esse naturalis: hoc autem esset supernaturalia cum naturalibus confundere.

Ad 1. argum. Resp. August. loqui de ijs tantum quæ Deus in creaturis operatur secundum potentiam ordinatam & legem ab ipso præces scriptam; non de ijs, quæ facere potest potentia absolutam. Ad 2. distingo *Magis*; hoc est promptius obedit creatura Deo quàm appetitus inferior superiori, concedo; quia creatura obedit Deo despotice; appetitus inferior obedit appetitui superiori politice, non coactus, sed persuasus à voluntate media intrinseca propositione obiecti, quod voluntas proponit appetitui media phantasia, à qua proximè appetitus sensitius regitur, mouendo illam, ut tale obiectum appetitui repræsentet, quale voluntas ipsa illi persuadere desiderat: *Magis*, hoc est cum maiori inclinatione, nego. Cum enim appetitus superior moueat inferiorem media propria obiecti notitia, quod illi media phantasia proponit, mouet illum vitaliter, atque adè connaturaliter, & ab intrinseco; & consequenter maiori inclinatione obedit voluntati quàm creatura Deo, cui sæpè obedit contra propriam inclinationem. Ad 3. disting. antec. Nulla creatura resistere potest Deo, quin effectum à Deo imperatum recipiat, concedo: quin illum recipiat cum interna renitentia subiecti, nego: cum enim ipsa efficere non possit, quin effectum à Deo imperatum recipiat; efficere nec valet, ut illum recipiat cum naturali inclinatione, si propriæ nature contrarius sit. Ad 4. nego, cum sursum ascendit graue ad vacuum replendum, vim non patitur; sicut etiam cum manus abscinditur ad conseruandum reliquum corpus, vim patitur: quamuis talis abscissio dicenda sit absolutè voluntaria, quia est iuxta principalem

115.
Requiritur
2.

116.
Requiritur
3.

117.
Motus naturalis externe facultatis, violentus interna & contra.

118.
Nulla operatio vitalis violenta.

119.
Negans

120.
Prob. 1.
August.

121

122

123

124

Potest creatura vim pati à suo Creatore.

125

Ad primum prima.

126

Ad 2. Magis obedit appetitus inferior superiori quàm creatura Deo, non despotice, sed politice.

127

Ad 3.

128

Ad 4. Ascensus grauis ad vacuum prohibendum est violentus.

capalem

capalem inclinationem suppositi. Ita cum sursum ascendit graue ad vacuum impediendum, talis ascensus est violentus graui, naturalis tamen toti Vniuerso, cuius inclinatio est ad se ipsum conseruandum per partium vinculum.

SECTIO V.

An causetur inuoluntarium metu, concupiscentia, ignorantia.

129. Ratio dub.

Confirm.

130. Metus causat inuoluntarium.

131. Hoc est secundum quid.

A priori

132. Potest idem opus esse voluntarium & inuol.

133. Voluntarium & inuol. supra opus

Ratio dubit. quia quæ metu fiunt, sunt à principio intrinseco cognoscente singula: ergo nequeunt esse inuoluntaria: nam inuoluntarium est, quod fit ab extrinseco principio, passo vim non conferente. Confirm. repugnat aliquid simul esse voluntarium, & inuoluntarium: siquidem repugnat aliquid simul esse ab intrinseco principio, & non esse ab intrinseco principio. Hoc nõ obstante,

D I C O 1. Metus causat aliquod inuoluntarium: *Aristot. 3. Ethic. 1. S. Tho. 1. 2. qu. 6. a. 6. & reliq. scholast. in 4. dist. 29. Probat id Arist. à poster. Quia quæ metu fiunt, tristitiam adferunt, tristitia autem signum est inuoluntarij: & quod ea nobis displicent: Quæ nobis displicent, vt sic voluntaria esse non possunt: voluntaria enim sunt, quæ nos ipsi eligimus: eligimus, quæ nobis placent.*

D I C O 2. Inuoluntarium, quod metus causat, non est inuoluntarium simpliciter sed secundum quid. Vnde opus metu factum, est magis voluntarium, quam inuoluntarium. Hanc expressè docent *cit. loco Philos. Mixta igitur huiusmodi actiones cum sint, spontaneis tamen magis sunt similes: Quippe cum eligenda sunt tunc, cum aguntur, finis verò actionis in occasione sit. S. Thom. cit. loco, & reliqui scholast. in 4. dist. 29. quibusdam iuris peritis exceptis. Ratio colligitur ex Philos. Illud est magis & simpliciter tale, cui actu conuenit esse tale: Illud est tale secundum quid, cui tantum in potentia conuenit esse tale: Vnumquodque enim denominatur simpliciter tale ab eo, quod est actu, non ab eo, quod est potentia. At operi metu facto conuenit ratio voluntarij actu, inuoluntarij verò potentia: Quia voluntarium est dependentia effectus à voluntate efficaciter operante, quæ dependentia actu conuenit operi metu facto; ratio verò inuoluntarij conuenit eidem operi per respectum ad voluntatem conditionatam, quæ respectu voluntatis efficacis se habet vt voluntas in potentia, cum non sit simpliciter operans. Opus autem denominatur simpliciter voluntarium, aut inuolun. ex voluntate actu operante, aut non operante. Quod autem possit vnum idemque opus simul esse voluntarium & inuolun. inde constat: Quia potest opus, quod assumitur vt medium ad aliquod malum vitandum, per se spectatum esse malum, & consequenter displicere assumenti, & simul esse medium necessarium, ad euitandum maius malum, atque ad eò ex hac parte eidem assumenti placere. Vt projectio mercium, quatenus tempore tempestatu est medium ad euitandam mortem, bona est, eaque à proijciente amator: quatenus verò est incommoda proijcienti, mala est, eaque displicet. Igitur potest vnum idemque opus simul esse voluntarium, quatenus absolutam voluntate imperatur; inuoluntarium, quatenus conditionata voluntate illud idem non eligeretur, si periculum non immineret.*

Aduerte autem, voluntarium & inuolunt. non cadere supra actus *volo, & nollem*, à voluntate immediate elicitos, sed supra opus ipsum externum.

Si. n. considerentur actus interni, vterque est voluntarius, & nullo modo inuoluntarius, quia vterque est iuxta naturalem voluntatis inclinationem, quam habet ad prosequendum bonum, & fugiendum malum. Vnde neuter actus est alteri oppositus: Siquidem actus, *nollem*, non cadit supra actum, *volo*: Sicut nec actus *volo*, supra actum *nollem*, sed vterque supra opus externum sub diuersis circumstantijs spectatum. Hinc inuoluntarium, aliud efficax sub conditione, hoc est, quod voluntas non efficeret, nisi posita conditione: Vt projectio mercium, quas sublatam circumstantiam imminentis mortis, mercator non proijceret: Aliud inefficax sub conditione: hoc est, quod etiam conditione sublatam voluntas efficeret: talis est observatio legis Christianæ metu pœnæ æternæ, quam, adhuc sublatam circumstantiam pœnæ æternæ, Christianus seruaret: alioqui si animum haberet non seruandi legem, nisi illi imposita esset pœna, legaliter peccaret, quia seruaret legem timore seruili cum seruitute: Tamen si non teneatur habere positium actum seruandi legem, etiamsi illi pœna imposita non esset, sed solum tenetur non elicere positium actum in oppositum. quod vt melius intelligatur,

Notandum dupliciter posse metum ad opus concurrere, 1. antecedenter, vt quando metus est causa operis aliàs non faciendi, vt concurrat metus vrgentis mortis ad projectionem mercium: hoc modo moueri ad legem diuinam seruandam metu pœnæ, semper est peccatum. 2. Concomitanter: & adhuc dupliciter, vno modo vt metus sit causa impulsiva, non autem motiua & finalis operis: Sic Christianus seruat legem diuinam metu pœnæ æternæ compulsus, non tamen finaliter propter illam; ita vt si pœna imposita non esset legem non seruaret. 2. modo, vt ne impulsivè quidem metus sit causa operis: Sic multi viri iusti mouentur ex sola honestate virtutis, & amore Dei, nullo metu pœnæ, ad diuina præcepta seruanda. Prior modus concomitantia aliquod causat inuoluntarium in opere, aliàs ex natura sua arduo, quamuis meritum non tollat. Posterior verò nullum causat inuoluntarium, sed potius auget voluntarium, quia agens non mouetur ex metu, voluntarium minuente, sed ex concupiscentia, voluntarium augente. Ex his patet ad rationem dubit. nam dicitur opus metu factum esse inuoluntarium, non quia procedit ab intrinseco principio, sic enim est voluntarium simpliciter; sed quatenus est contra actum elicatum conditionatum voluntatis, quæ idem opus sub alijs circumstantijs nollet. Ad Confirm. resp. actum dici voluntarium & inuolun. respectu diuersorum actuum: Nec omne inuolun. esse à principio extrinseco, sed posse esse inuoluntarium quod est contra aliquem internum impetum elicatum voluntatis.

Deducitur 1. nullum metum per se excusare à peccato: Quia sicut non tollit voluntarium simpliciter, ita nec liberum simpliciter ad peccatum requisitum. Dixi *per se*: quia potest metus, quando grauis est, ad eò iudicium turbare, vt non sinat illud liberè operari. Est autem metus grauis, qui & cadens in constantem virum dicitur, præconcepta opinio mortis, aut alterius notabilis mali, propriæ, vel propinquorum personæ, famæ, aut fortunis probabiliter imminentis. Quare ad grauem metum non sufficit quæuis leuis suspicio mali, sed requiritur aut præsens, aut probabilis futuri mali coniectura. Cæterum vt metus censeatur grauis, aut leuis, non solum habenda est ratio mali, quod imminet, sed etiam personæ & probabilitatis: nam

externitudo cadunt.

134. Duplex inuoluntarij.

135. Dupliciter metum concurrere ad opus.

136. Ad rationem dubitandi.

Confirm.

137. Nullus metus per se excusat à peccato.

Metus generis

qui leuis est viro constanti & forti, merito censetur grauis imbecillo ac muliebri.

138. *Contractus non irritat*
 Deducitur 2. omnes contractus graui metu celebratos, quantum est ex vi consensus ad contractum requisiti, validos esse: Quia sicut metus non tollit voluntarium simpliciter, ita nec liberum simpliciter: nam qui metu operatur, ita operatur, ut valeat simpliciter non operari, ac proinde liberè operatur. Dixi, quantum est ex vi consensus: nam ex iuris dispositione sicut omnis contractus iniusto metu extortus, modò non sit iuramento firmatus, irritus est: ita reliqui etiam iusto metu graui in eadem iuris dispositione rescindi possunt: eo quòd ad contrahendum, iura perfectam requirant libertatem, quam quicumque grauis metus impedit.

An concupiscentia causet inuoluntarium?

139. *Concupisc. antecedens, & consequens*
 S Vmitur hìc, *concupiscentia*, pro aliquo motu appetitus sensitui; & (quamuis propriè importet actum concupiscentis) pro quouis motu appetitus, etiam irascentis, excepto metu. Duplex autem à S. Thoma 1. 2. q. 77. a. 6. distinguitur concupiscentia: *Antecedens & consequens*. hæc non est causa, sed effectus voluntarij; quamuis eadem fieri possit antecedens & causa voluntarij quoad perseverantiam operis. *Antecedens est causa vel occasio voluntarij.*

140. *Nulla modo de causat inuoluntarium. Prob.*
 D I C O 1. Concupiscentia nullo modo causat inuoluntarium: *Arist. 3. Ethico. cap. 1. sine S. Thom. 1. 2. q. 6. a. 7. & reliq. scholast.* Fundam. concupiscentia inclinatur voluntatem ad opus: ergo non causat inuoluntarium: quia voluntarium est ipsa inclinatio voluntatis ad opus: Antec. prob. concupiscentia est causa, ut obiectum delectabile efficacius ab intellectu apprehendatur, & idè ut intensius à voluntate ametur: nam propter connexionem appetitus inferioris cum superiore, ad quemlibet motum appetitus inferioris excitatur superior, ad melius efficaciusque apprehendendum id, quod appetitur & apprehenditur ab inferiori. Quò autem efficacius representatur obiectum, èd crescit inclinatio & propensio voluntatis ad illud.

141. *Confirm. à signo.*
 Id ipsum confirmat *Arist.* quia quæ inuiti agimus, molesta nobis sunt, quæ verò ex cupiditate, iucunda. Hinc eruitur discrimen inter metum & concupisc. metus auertit voluntatem affectu saltem conditionato ab obiecto, quod tanquam medium assumitur ad euitandum maius malum; & impellit ipsam ad medium, quod secundum se est malum, & solum bonum prout assumitur hìc & nunc ad euitandum maius malum. Concupiscentia contrà allicit voluntatem ad opus & inclinatur ad obiectum, quod secundum se est delectabile, & conforme naturali inclinationi ipsius. *Dices* tam timidus, quàm incontinens, agit contra aliquod propositum voluntatis: ergo tam timor quàm concupiscentia causat aliquod inuoluntarium. Antec. constat, nam potest idem obiectum placere ex affectu concupiscentiæ & displicere ex affectu virtutis; ergo poterit actus concupiscentiæ esse inuoluntarius secundum quid. Respondet *cit. loco S. Tho. ad 2. eum*, qui per concupisc. agit, dum actu concupiscit, mutare antiquum propositum; quo sibi tale obiectum ex affectu virtutis displicebat: in eo verò, qui ex metu operatur, dum operatur, manere repugnantiam, quàm sibi displicet id quod operatur: nempe concupiscibile mouet voluntatem per intrinsecam bonitatem & conformitatem, quam habet ad ipsius naturalem inclinationem. Obiectum timoris solum mouet voluntatem ut vitale ad

142. *Is qui per concupisc. agit, mutat propositum.*
 maius malum vitandum: cum alioqui ex se malum sit. Quo fit, ut intellectus concupiscentis intrinsecà bonitate obiecti allectus, omittat in actu concupisc. considerare deformitatem, quam illud habet in ordine ad rectum dictamen rationis. Obiectum timoris, cum sit per se malum, difficile intellectum auertit à consideratione malitiæ, quam in se habet: atque adè semper cum efficaci voluntate operis exequendi manet efficax & conditionata voluntas illud non exequendi. Hinc colligitur, quàm ratione possit concupiscentia esse causa alicuius inuoluntarij indirectè: tum quia per concupisc. sæpè trahimur ad operandum contra antiquum propositum: quod est operari inuoluntariè virtualiter & indirectè. Tum quia, cessante passione, plerumque dolemus de ijs, quæ suadente passione egimus.

D I C O 2. Concupiscentia auget voluntarium, & minuit liberum: Est contra *Conrad. 1. 2. q. 6. a. 7. & Vasquez d. 28. cap. 2.* Quorum fundam. quia quò magis consensus voluntatis est ab extrinseco, èd minus est voluntarius: sed quò magis voluntas ex passione mouetur, èd magis mouetur ab extrinseco, quia passio est extrinseca voluntati. Maior prob. quia voluntarium est à principio intrinseco cum cognitione: ergo quò magis voluntas mouetur ab extrinseco, tantò minus mouetur à se ipsa. Confirm. 1. Magis spontaneè mouetur, qui à se ipso mouetur, quàm qui aliorum precibus. 2. Nequit minui liberum, quin minuat voluntarium: cum voluntarium & liberum se habeant ut superius & inferius: non potest autem minui species, quin minuat genus in specie essentialiter inclusum: Sed per concupisc. minuitur liberum, ex *S. Tho. 1. 2. q. 77. a. 6.* vbi docet, concupisc. antecedentem minuere peccatum, quia minuit rationem voluntarij ad peccatum requisiti: ergo per eandem minuitur voluntarium simpliciter. Nostra tamen assertio aperte colligitur ex *S. Tho. 1. 2. q. 6. a. 7.* vbi docet, concupiscentiam causare voluntarium. Quòd autem aptum est causare aliquid, aptum est augere illud. Eandem assert. sequuntur *Medina, Syluius cit. loco, Valentia disp. 2. q. 1. punc. 5. Suarez de act. hum. tracl. 2. disp. 3. sect. 3. Nauarrus in summa, praludio 6. num. 8. & reliqui.* Fundam.

Voluntarium est ipsissima inclinatio voluntatis in obiectum: ergo quo crescit inclinatio voluntatis in obiectum, eo crescit voluntarium: sed per concupisc. crescit inclinatio voluntatis in obiectum: quia concupisc. auget rationem ipsam delectabilis in obiecto, illud melius efficaciusque applicando intellectui ac voluntati: auctà eà augetur inclinatio voluntatis in illud: voluntas enim naturali impetu fertur in bonum: ergo èd intensius fertur in illud, quò melius efficaciusque fuerit apprehensum.

Quòd autem concupiscentia minuat liberum, constat: quia liberum essentialiter consistit in indifferentia voluntatis ad obiectum, secundum quam voluntas non magis inclinatur ad vnā partem, quam ad aliam obiecti: ergo quò magis crescit inclinatio voluntatis ad vnā partem obiecti, èd minuitur inclinatio ad oppositam, & indifferentia ipsa voluntatis, seu ratio liberi.

146. *Minuit liberum*
 Ad fundam. oppositè sent. neg. minor. Ad prob. resp. quòd licet passio sit extrinseca voluntati, obiectum tamen ipsum, per passionem efficacius applicatum, est intrinsecum voluntati, quia concurrunt media cognitione, quæ est intrinseca voluntati, & consequenter etiam voluntario, ut ex eius definit. constat. Est autem passio causa seu occasio melioris applicationis obiecti per modum excitationis: insurgens enim in appetitu sensitivo, per sympathiam

143. *Concupisc. causa inuol. indire. & vit.*

144. *Auger voluntarium.*

145. *Contra Vasquez*

146. *Fundam.*

147. *Ad fundam. Contr. Vasq.*

148.
Ad 1. Con-
firm.

149
Ad 1.

150.

Per concu-
pisc. minui-
tur cogiti-
o & au-
getur

151.
Consensus
blanditijs
extortus
non irritat
contractu.
modo fraus
absit.

152.
Coroll. duo.

pathiam mouet intellectum ad efficacius repræ-
sentandum idem obiectum voluntati. Ad 1. con-
firm. conced. antec. quando alienæ preces ad vo-
luntarium concurrunt, merè extrinsecè, non ap-
plicando meliùs obiectum voluntati per nouam
rationem suasiuam: Secus quando alienæ preces
concurrunt mutando intrinsecè obiectum per no-
uas rationes suasiuas; quia tunc voluntas non mo-
uetur ab extrinsecò, sed ab intrinsecò obiecto, pre-
cibus meliùs applicato: & preces solùm se habent
vt ratio extrinsecè applicans. Ad 2. nego antec. po-
test enim minui liberum circa vnã partem obie-
cti, & augeri voluntarium circa aliam, ad quam
voluntas per concupisc. inclinatur: Vt, insurgente ira-
cundiã, augetur voluntarium circa inimicum odio
prosequendum, & minuitur liberum circa eun-
dem diligendum, seu nõ odio prosequendum:
hoc ipso enim quòd augetur voluntarium circa vnã
partem obiecti, minuitur indifferentia, &
consequenter libertas, quæ in indifferentiã ad vtrã-
que partem obiecti consistit. Ad prob. antec. pri-
mò neg. maior. Nam voluntarium & liberum ha-
bent se potiùs vt subiectũ & accidens: idem quip-
pe actus physicè inuariatus mutari potest de ne-
cessario in liberum, & vice versã, vt patet in moti-
bus primò primis, qui accedente debità aduertentiã
rationis, de necessarijs fiunt liberi. 2. Neg. mi-
nor assumpt. non enim repugnat, minui speciem,
& augeri genus, quando sumuntur penes diuersa:
ratio enim liberi attenditur penes indifferentiam
voluntatis ad vtramque partem obiecti; volunta-
rium verò penes inclinationem ad vnã tantum
partem. Dices: per concupisc. minuitur cognitio;
ergo & voluntarium, quod ex cognitione essentia-
liter pendet. Antec. prob. intellectus passione alle-
ctus non attendit ad omnes circumstantias, quæ
sunt in obiecto. Resp. minui cognitionem ex vnã
parte obiecti, ac voluntarium circa eandem par-
tem obiecti; augeri ex alia parte, circa quam auge-
tur & voluntarium. Hinc sequitur, per concupisc.
minui peccatum, quia minuitur ratio liberi, quam-
uis augeatur ratio voluntarij. De hoc voluntario
libero interpretare S. Tho. cum cit. loco dixit, concu-
pisc. antecedentem minuere peccatum, quia
minuit rationem voluntarij, nempe liberi.

Ex hoc principio deducitur hæc vniuersalis regu-
la ad multos conscientie casus definiendos: Nul-
lus consensus, blanditijs ac suasionibus extortus,
irritat vel inuoluntarium, nec ad restitutionem
tenetur, qui illum blanditijs extorquet, si
fortè ex eo aliquod damnum passus est consen-
tiens, modo fraus & dolus absint. Prior pars regu-
læ prob. blanditiæ, non minuunt, sed augent vo-
luntarium: & per blanditias nulla infertur iniuria
consentienti, quæ sola ex iuris dispositione est cau-
sa, vt contractus graui metu celebratus sit irritus,
vel irritandus, & ad restitutionem obliget, etiam
leui metu factus. Ratio, cur per blanditias iniuria
non inferatur, est, quia iniuria infertur per læsio-
nem alicuius iuris: blanditiæ ad nullum ius læden-
dum ordinantur, sed potiùs ad perficiendum. Me-
tus autem semper ordinatur ad lædendum aliquod
ius eius, cui inquitur: nam timidus metu læsionis
talisiuris, nolens eligit, quod aliàs non eligeret.

Ex hac regula colligit cit. loco Nauarrus, testa-
mentum vxoris, blando sermone à marito procu-
ratum, esse validum, cum tamen illud metu fa-
ctum ipso iure sit irritum: & S. Thomas 2. 2. q.
10. art. 12. Gentiles & Infideles esse ad fidem tra-
hendos, non metu ac minis, sed blanditijs ac sua-
sionibus. Posterior pars regulæ constat, nam sem-

Tom. 3. De Fine.

per fraus & dolus coniunctam habent aliquam ig-
norantiã; quæ, vt mox constabit, voluntariũ tollit.

An ignorantia causet inuoluntarium?

Dicitur ignorantia causa operis vt remouens
prohibens, quia remouet scientiam; quæ si
adesset, non fieret opus, quod ignoranter fit: vt
ignorantia, qua Iudæi Christum crucifixerunt, fuit
causa crucifixionis, 1. ad Corinth. 2. Si cognouissent,
numquam dominum gloria crucifixissent. Porro ig-
norantia triplex est. Antecedens, quæ & inuincibi-
lis, seu probabilis dicitur, est, quæ omnino antecede-
dit nostram voluntatem, & per nos tolli non po-
tuit, cum nullo pacto fuerit in nostra potestate il-
lam tollere, quia nullo modo fuit nobis voluntaria:
vt cum quis ignoranter occidit Filium, quem si
cognouisset, non occidisset. Consequens, quæ &
culpabilis seu vincibilis dicitur, est, quæ per nos tol-
li potuit, & debuit: vt ignorantia illa, qua Iudæi
occiderunt Christum, fuit consequens & vincibili-
lis; quia poterant ac debebant illam tollere ac vin-
cere oppositã scientiã. Hæc eadem, quæ respectu
voluntatis est consequens, respectu operis potest
esse antecedens: quia si opposita scientia adesset,
opus non fieret: Si Iudæi Christum cognouissent,
illum nõ crucifixissent. Interdum est concomitans,
quia etiam si opposita adesset scientia, adhuc opus
fieret: vt cum quis ignorans occidit inimicum,
quem si cognouisset, adhuc occidisset. Concomi-
tans autem est, quæ nec est voluntaria, nec causa
operis: nam siue adsit, siue non adsit opposita scien-
tia, opus nihilominus fieret.

Dico 1. Ignorantia Antecedens omninò tollit
voluntarium, & aliquo modo est causa inuolun-
tarij. Primum patet, quia quod ex ignorantia an-
teced. fit, non est neque in se, neque in causa voli-
tum: ergo nullo modo voluntarium: quia volun-
tarium est effectus voluntatis, quæ non agit nisi
volendo. Antec. prob. quia quod ex ignorantia fit;
non cognoscitur: ergo non potest esse volitum in
se: neque in causã, seu in ignorantia ipsã; quæ vo-
luntaria non est. propterea enim dicitur antecede-
dens, quia antecedit omnem actum voluntatis
etiam implicitum & indirectum. Prob. secundum:
quia licet quod ex tali ignorantia fit, non sit direc-
tè nolitum, quia non potest voluntas directè nol-
le, quod ignorat; est tamen nolitum indirectè, &
in causa: quia propter hoc, vt suppono, adhibet
moralem diligentiam, ne per ignorantiam sequatur
effectus, quem re ipsa nollet: igitur effectus, ex
tali ignorantia secutus, est aliquo modo inuolun-
tarius, quia est contra internum impetum volun-
tatis, quo talem effectum nollet.

Dico 2. Ignorantia Consequens causat volun-
tarium simpliciter: tamen interdum causare pos-
sit inuoluntarium secundum quid. Primum Prob.
quia licet effectus, ex ignorantia consequente se-
cutus, non sit voluntarius directè & in se, cum non
sit directè, & in se cognitus; est tamen voluntarius
indirectè & in causa, quæ est ignorantia ipsa direc-
tè, vel indirectè volita. Secundum ostendo, quia
potest qui ex hac ignorantia operatur, actu saltem
inefficaci nolle effectum ex tali ignorantia secu-
tum: atque adèd potest illi talis effectus esse in-
uoluntarius secundum quid: Cuius signum est
tristitia ex eo secuta. Dixi saltem inefficaci, quia si
efficaciter nollet effectum, moralem adhiberet
diligentiam, quã adhiberã, ignorantia non esset am-
plius consequens, sed antecedens: nam hoc ipso
quòd adhiberã morali diligentia, non tolleretur ac
vinceretur per oppositam scientiam, non esset

143.

Ignorantia
Antecedens

Consequens

Concomi-
tans

154.
Antecedens
tollit volun-
tarium.

155.
Et aliquo
modo causa
est inuolun-
tarij.

156.
Consequens
causat vo-
luntarium
simpliciter.

157.
Interdum
inuoluntari-
um secundum
quid.

amplius vincibilis, atque ad eò consequens; sed inuincibilis & antecedens.

158. *Numquam concommitans causat inuoluntarium*
 DICO 3. Nunquam ignorantia concommitans causat inuoluntarium, neque directè, neque indirectè. Etenim qui cum tali ignorantia operatur, nec habet formalem & directam nolitionem operis quod ignoranter fecit, quia per ignorantiam fuit illitale opus occultatum: neque virtuale & indirectam, velut si sciret, nollet; alioqui non esset talis ignorantia concommitans, sed vel antecedens, vel consequens. Quod etiam confirmat Arist. 3. Eth. 1. à signo: quia quæ per hanc ignorantiam fiunt, facta pœnitentiam non adferunt. Vbi etiam differentiam ponit inter *ignoranter agere & agere ex ignorantia*. Ignoranter agit, qui per ignorantiam concommitantem operatur. Agit ex ignorantia, qui ignorantia antecedente operatur, quia agit ex illâ, tanquam ex causa remouente prohibens: cum tamen ignorantia concommitans nullo pacto sit causa operis; nam eâ posita vel sublata, semper opus fieret. Vt si quis occidat inimicū putans esse feram, quem nihilominus occidisset, si sciuisset illum esse inimicum.

159. *Nec voluntarium directè, potest indirectè.*
 DICO 4. Nulla ignorantia concommitans causat voluntarium directè, licet interdum causare possit voluntarium indirectè. Prior pars patet, nam quælibet occultat obiectum, in quod nequit voluntas actu proprio & directè ferri. Posterior prob. quia interdum contingit, hanc esse directè, aut saltem indirectè volitam: & consequenter effectus inde secutus non erit omninò non voluntarius, sed voluntarius saltem indirectè: vt si quis, sufficiente diligentia non adhibitâ, tegulas è tecto proijciendo inimicum occidat, talis occisio est indirectè voluntaria. *Dices*: Talis effectus neque est voluntarius in se, cum occultetur voluntati per ignor. neque in causâ, quia ignorantia concommitans licet sit voluntaria, non est tamen causa operis, nam etiam sine illâ opus fieret. *Resp.* esse voluntarium in causâ, non quidem in ipsâ ignoratiâ, sed in proiectione regulæ, quæ hîc & nunc sub talibus circumstantijs facta, est volita, & quidquid ex illa moraliter sequi potest.

160. *Dices.*
Resp.
 161. *Instabis.*
Resp.
 Notanter in conclusione addidi, *interdum*: nam sæpe huiusmodi ignorantia nullum causat voluntarium: quod tunc accidit, quando ignorans moralem adhibet diligentiam, ne vllum ex sua actione sequatur damnum. Vt si quis, antequam tegulas proijciat, omnem adhibeat diligentiam, in quo casu inimici occisio ex tali proiectione secuta, non esset voluntaria proiecienti. *Instabis*: Si ille sciret, adhuc occideret suum inimicum: ergo semper est occisio inimici indirectè saltem voluntaria. *Resp.* dupliciter posse talem hominem ad inimicum occidendum esse dispositum: vno modo habitualiter, quo pacto ad præsentem culpam homicidij nil refert: nam bonitas, vel malitia actus non pendet ex habituali, sed ex actuali voluntate: pendet enim ex eâ, quatenus est principium elicitium, aut imperatiuum actus: habitualis autem voluntas nihil elicit vel imperat in ordine ad præsentem occisionem inimici. Vnde illa conditionalis, *si scirem, facerem*: sicut nihil ponit in esse, quia nullum ponit actum in operante, qui sit efficax principium operis, ita nil refert ad operis qualitatem. Secundo actualiter, actu tamen conditionato, vt si interno actu diceret, *utinam hac tegula inimicum meum interficerem*. At neque hoc modo actus homicidij, contingenter secutus, erit voluntarius, quia licet hic actus internus habeat malitiam homicidij, externus tamen effectus homicidij non censetur voluntarius,

sed solum volitus, per modum obiecti, non per modum effectus. Quia ille actus internus non est principium externi homicidij, cum non sit per modum efficacis & absoluti imperij, sed conditionati & imperfecti desiderij, quod vt tale nihil influit in opus externum.

162. *Ignorantia concommitans causat voluntarium*
 Vt explicetur mens S. Doct. docentis, ignor. concommitantem non causare voluntarium; nec accusare, nec excusare à culpa, dicendum, ignor. concommitantem causare voluntarium, & consequenter accusare hominem, quatenus illa coniungitur cum consequente: excusare verò, seu potius non accusare, quatenus nequitur cum antecedente: Concommitans .n. necessariò debet cum alterutra connecti: si cum antecedente, nec accusat, nec excusat à culpa, licet aliunde actus, cum tali ignorantia factus, supponatur culpabilis: si coniungitur cum consequente, tum & causat voluntarium, & accusat hominem ex tali ignor. operantem: hoc tamen non habet formaliter vt concommitans est, sed vt consequens est. Quæ doctrina vt clarior fiat,

164. *Ignorantia dupliciter consideratur*
 Scito, ignorantiam comparari e vel cum voluntate, quatenus est illi voluntaria, aut inuoluntaria; quo pacto distinguitur tantum in antecedentem, & consequentem: nam hoc modo considerata vel antecedit omnem actum explicitum, & implicitum voluntatis, vel saltem consequitur actum implicitum voluntatis. Prior dicitur antecedens, eo quòd antecedat actum voluntatis, quo illa fieret voluntaria: Posterior dicitur consequens; eo quòd consequitur actum voluntatis, mediante quo fit voluntaria. Vel comparatur ad actum voluntatis, non quo ipsa fiat volita, sed cuius ipsa sit causa per modum remouentis prohibens: & sic distinguitur in anteced. & concommitantem. Nam vel illa est causa actus, & dicitur antecedens, nimirum causalitate: vel non est causa actus, quia nimirum ea posita, vel sublata, adhuc fieret actus, & dicitur concommitans. Est autem ignorantia causa actus, non positua & per se, cum sit pura negatio, sed per accidens & remotua prohibentis, quia remouet oppositam scientiam, quæ actum prohiberet. Cum enim actus humani proximè regulentur à scientiâ, eâ remotâ, remouentur actus: & consequenter ignorantia, quæ tollit scientiam, est causa moralis actus, tanquam remouens prohibens: Quo fit, vt ignorantia anteced. semper sit inuincibilis: consequens semper vincibilis, atque ad eò culpabilis: Comitans stare potest cum vtraque: Ex quo colligitur, omnes actus, factos ex ignor. antecedente, suapte naturâ irritos atque inuoluntarios esse defectu voluntarij. Quæ doctrina valde notanda est in actibus humanis.

DISPUTATIO IV.

De obiecto humanæ voluntatis.

1. *Explicitio causa prior explic. eff. hui.*
 Explicata ratione voluntarij & inuoluntarij in communi, explicanda est ratio voluntarij & inuoluntarij in actibus voluntatis in particulari. Sed antequam de actibus ipsis, qui effectus sunt voluntatis, disputetur, præmittenda est disputatio de naturâ, obiecto, & modo operandi ipsius; cum hæc sint causa eorum, quæ de illis dicam. Hunc ordinem seruat S. Doctor 1. 2. *vbi de actibus humanis*: cuius methodum nos in hoc & reliquis tomis, quoad fieri poterit, sequemur.

SECTIO I.

An obiectum motiuum voluntatis sit tantum bonum?

2. Obiectum volunt.

Materiale Formale

3. 1. Sent. negat.

Prob. 1.

4. Prob. 2. Ratione

5. Confirm. 1.

6. Confirm. 2.

7. Obiectum motiuum voluntatis est tantum bonum.

Voluntas sumi potest dupliciter. 1. Pro potentiâ: 2. pro actu ipso prosecutionis, quo in suum obiectum fertur. In hac disp. voluntatem capimus primo modo. In qualibet autem potentiâ duplex distinguitur obiectum; materiale, seu terminatum; & formale, seu motiuum. Præsens controu. non est de obiecto materiali voluntatis, quod est tam bonum, quam malum: vtrumque enim terminat potentiam volitiuam, illud medio actu prosecutionis; hoc medio actu fugæ: sed de obiecto motiuo, seu formali, an sit tantum bonum.

Prima sent. negat, obiectum adæquatè motiuum voluntatis esse tantum bonum, sed etiam malum: Est aliquorum recentiorum, qui pro se citant *Valenciam in 1. 2. disp. 2. q. 3. punc. 1.* vbi ait, extra controu. esse, voluntatem versari tam circa bonum actu prosecutionis, quam circa malum actu fugæ. *Prob. 1. ex S. Doct. 1. 2. q. 8. a. 1.* ad 1. docente, voluntatem sumptam pro potentia versari circa opposita, sumptam verò pro actu tantum circa bonum. 2. Implicat potentiam operari circa obiectum materiale, quin simul operetur circa formale: at interdum voluntas operatur circa malum per odium, & detestationem. non operando circa bonum. Igitur malum est obiectum etiam formale voluntatis. Minor prob. nam sæpè voluntas fertur in malum absque vlla cognitione boni, vt cum ex malo præsentis causatur in nobis repentina tristitia: sine cognitione autem nequit voluntas circa obiectum operari. *Confirm. 1.* Malum vt præcisum à bono est sufficiens mouere voluntatem ad actum fugæ: ergo non est necessarium aliud motiuum: nam si esset necessarium, maximè esset ad inclinandam voluntatem ad actum fugæ. Antec. prob. malum per se est destructiuum suppositi: ergo per se est motiuum voluntatis ad fugam & detestationem sui. 2. Ita se habet voluntas ad bonum & malum, sicut intellectus ad verum & falsum: sed potest intellectus per dissensum ferri in falsum, absque eo quod per consensum feratur in verum: ergo poterit voluntas actu fugæ & detestationis ferri in malum, absq; eo quod actu prosecutionis feratur in bonum.

Secunda sent. affirmat, tantum bonum esse obiectum motiuum voluntatis: *Conradi 1. 2. q. 1. a. 1. §. Nota: Medina ibid. §. Rur sus. Suarez in Metaph. disp. 23. sect. 5. & apertè colligitur ex S. Tho. 1. 2. q. 1. a. 1. vbi ex eo probat, omnes actiones humanas esse propter finem, quia omnes causantur à proprio obiecto voluntatis: Proprium autem obiectum voluntatis est finis & bonum. Si autem posset aliquis actus voluntatis non esse propter bonum, qualis est in sent. aduers. fuga mali, ille non esset propter finem, quia malum non potest esse finis voluntatis: ergo non omnes actiones humanæ essent propter finem. Idem docet *Scotus in 4. disp. 49. q. 10. §. Resp. actus nolendi nunquam est, nisi in virtute alicuius volitionis: ideo enim nolo aliquid, quia volo aliud. Quod prius docuerat in 2. disp. 6. q. 2. §. in ista questione: idque aucto. Anselm. 2. sequitur ex sent. eorum, qui docent, adæquatam obiectum voluntatis esse bonum: nullus enim actus voluntatis reperiri poterit, qui non sit propter bonum: quia adæquatam obiectum, potentia est illud, circa quod potentia semper operatur.**

Hæc sent. probabilior est & sequenda: quam Probo 1. 8. nequit voluntas detestari malum, nisi cognitum *Prob. 1.* vt disconueniens proprio supposito: ergo nequit malum fugere, nisi mota à bono, cui malum aduersatur. Antec. constat: nam quamdiu malum non cognoscitur vt disconueniens proprio supposito, non potest illud voluntas detestari: sicut quamdiu non cognoscitur bonum vt conueniens proprio supposito, non potest à voluntate appeti. Quia sicut nihil potest voluntas appetere, nisi vt conueniens proprio supposito: ita nihil detestari, nisi vt disconueniens eidem: & hoc idè, quia voluntas essentialiter est appetitus, de ratione cuius est appetere conuenientia, & fugere disconuenientia naturæ. Conseq. prob. Nam posito quoddam voluntas nequeat detestari malum, nisi præcognoscat illud vt aduersatiuum bono, ad quod essentialiter ordinatur, non mouebitur ad malum detestandum, nisi propter bonum, quod in fuga mali necessariò debet præcognoscere. Quia ab illo obiecto potentia principaliter mouetur, ad quod principaliter ordinatur: at principaliter voluntas ordinatur ad bonum, cui malum detestandum aduersatur: nam ad bonum ordinatur primò & per se; ad malum autem detestandum cõsequenter, & per accidens. Vnde eantis illud detestatur, quatenus aduersatur bono. 2. Nulla potentia operari potest, nisi mota à suo proprio specificatiuo: at proprium specificatiuum voluntatis est bonum suppositi: ergo nequit malum detestari, nisi propter bonum: & ad detestandum malum moueri debet ab ipso bono, cui malum aduersatur. Minor est commune axioma, quia voluntas est quidam appetitus: omnis autem appetitus specificatur ab aliquo bono, ad quod appetendum per se ordinatur. Vnde voluntas specificatur à bono proprii suppositi, ad quod appetendum, procurandumve per se ordinatur. *Confirm. quia malum cum sit contrarium & destructiuum boni, non potest specificare potentiam, quia nequit potentia specificari ab oppositis formis. Maior prob. nam nec potentia visiva operatur, nisi mota à visibili, quod est specificatiuum ipsius; nec auditiva, nisi ab audibili, nec intellectiva, nisi ab intelligibili; ergo nec appetitiua nisi ab appetibili, quod est bonum proprio supposito cõueniens; patet à pari: appetitus. n. naturalis lapidis non deserit locum sursum, nisi propter locum deorsum, à quo principaliter mouetur; nec appetitus naturalis ignis locum deorsum, nisi propter locum sursum, à quo principaliter mouetur. Tum quia nulla potentia operari potest extra suum proprium obiectum: at proprium obiectum potentia est proprium specificatiuum ipsius. Cum igitur proprium specificatiuum voluntatis sit bonum, nequit extra illud operari. Vnde etiam quando fugit malum, fugit propter bonum.*

Ex his deducitur, neque indifferens, esse motiuum voluntatis: quia indifferens non est voluntatis specificatiuum: nam ratio motiua potentia debet esse positua, cum mouere debeat potentiam ad actum posituum: sed ratio indifferens non est ratio positua, sed negatiua: igitur nec motiua, nec specificatiua ipsius. *Dices, adæquatam motiuum voluntatis non est tantum bonitas finis, sed etiam mediocrum: ergo adæquatam motiuum eiusdem non erit tantum bonum, sed etiam malum. Antec. constat ex ijs, quæ supra disp. 1. sect. 3. Conseq. prob. nam non obstante, quod voluntas per se ac principaliter ordinetur ad finem, adhuc moueri potest à medijs: ergo non obstante, quod voluntas per se & principaliter ordinetur ad bonum adhuc moueri*

8.
Prob. 1.
9.
Prob. 2.
10.
Confirm.
Inductio
A priori
11.
Indifferens non est motiuum voluntatis.
12.
Dices

Media habent bonitatem distinctam à bonitate finis.

moueri poterit à malo. Resp. neg. conseq. Quia media continent aliquam bonitatem distinctam à bonitate finis, quæ dicitur bonitas utilis, per quam mouere possunt voluntatem ad prosecutionem sui. Est enim voluntas essentialiter appetitus: appetitus autem moueri potest à quocumque bono, quod propriæ naturæ conuenit, vel ad illud consequendum conducit. Malum autem non potest mouere voluntatem, nisi in virtute boni, cum nil possit mouere voluntatem, quæ essentialiter est appetitus perfectibilitatis, nisi ad ipsam cõparetur vt perfectiuum: cuiusmodi non est malum.

13. Ad 1. prima

Ad 1. argum. 1. sent. Resp. cum *S. Thomas* docet, voluntatem versari circa opposita, intelligere circa opposita materialiter. In quo sensu loquitur etiam *Valentia*, cum ait, extra controu. esse, voluntatem ferri ad bonum & malum; alioqui extra controu. non est, vt ex contrariâ sent. constat, voluntatem ferri ad bonum & malum formaliter.

14. Ad 2.

Ad 2. neg. minor, eiusque prob. nam etiam quando appetitus ex præsentis malo trahitur, non trahitur absque aliquâ præuia noticia boni, cui tale malum aduersatur. Ratio: quia nequit detestari illud, nisi præcognoscat illud, vt disconueniens bono proprii suppositi: atque aded necessariò præcedere debet noticia boni, cui præsens malum detestandum aduersatur. Ad 1. confirm. neg. antec. Ad prob. dico, hoc ipso quòd malum est destruetiuum boni proprii suppositi, atque vt sic cognitum mouere debeat appetitum ad fugam sui, necessariò mouere in virtute boni, cui aduersatur, cum illud sit principale motiuum, in virtute cuius malum voluntatem inclinatur ad sui detestationem.

15. Ad confirm. 1.

Ad 2. resp. etiam intellectum ferri in falsum, per actum dissensus in virtute veri, cui opponitur: nam neque intellectus dissentire potest falso, nisi, illud cognoscat vt contrarium vero: atque aded in virtute veri illi dissentit. Atque hæc de voluntate vt potentia: superest de voluntate vt actu.

16. Ad secundam

An possit voluntas velle malum sub ratione mali, aut nolle bonum sub ratione boni?

17. Prima sent.

PRima sent. affirm. Est *Nominal. Ocham. in 3 q. 13. du. 3.* dubius est *Scotus in 1. dist. 1. q. 3. §. ad argum. & in 2. dist. 43. q. 2.* quod postea retractauit, & oppositum absolutè docuit in 4. dist. 49. q. 10. §. resp. Probat 1. *Ocham.* Si non posset voluntas viatoris velle malum sub ratione mali, non posset circa quodcumque obiectum sibi propositum mereri & demereri: consequens est falsum: nam exceptis Christo, eiusque Matre ex speciali priuilegio, viator potest circa quodcumque obiectum sibi propositum mereri vel demereri per oppositos actus. Sequelam probat: Proponat intellectus voluntati hanc propos. *Deos falsos colere, malum est*, aut potest voluntas hoc velle, aut non. si potest; Igitur potest velle malum cognitum vt malum. Si non potest; ergo nequit circa hoc obiectum peccatum commissionis committere, quia id nequit nisi volendo, quod intellectus proponit vt malum.

18. Prob. 1. Ocham

19.

Ex hoc fundam. colligit, posse voluntatem nolle, seu odisse bonum vt bonum, quia potest circa quodcumque obiectum sibi propositum mereri, aut demereri. Ergo si proponatur illi bonum honestum, poterit illud velle, vel nolle, seu amare vel odisse: igitur poterit nolle & odisse bonum cognitum & iudicatum vt bonum. Vt autem saluet auctoritates Patrum, docet, bonum & malum bifariam accipi, vno modo pro bono honesto & delectabili: alio pro omni volibili & nolibili à vo-

luntate. Concedit autem, posse voluntatem nolle bonum, & velle malum primo modo: negat posse secundo: quia nollet quod vult, & vellet quod non vult. Probat 2. *Scotus cit. loco, in 2.* quia hæc sententia melius saluat discrimen inter peccatum patratum ex infirmitate, quod committitur alliciente passione: ex ignorantia, quod committitur errante ratione: ex malitia, quod committitur ex mera voluntatis libertate, eligentis malum vt malum, quod propterea peccatum in Spiritum S. appellatur. 3. cum quis odit inimicum, vult illi malum sub ratione mali. Igitur malum potest esse obiectum prosecutionis. Antec. constat, quia obiectum odij teste *S. Thoma 1. 2. q. 29. ar. 1.* est malum vt malum, sicut obiectum amoris est bonum vt bonum. 4. cum quis ex duobus malis eligit minus, vult malum vt malum. Antec. constat, quia in talibus obiectis nihil est vel apparet, nisi malum: ergo non potest moueri nisi à malo. 5. Tam damnati, quam multi homines in hac vitâ vellent non esse; sed non esse, est malum. 6. Voluntas est essentialiter libera; ergo potest ad exercendam suam libertatem velle malum vt malum. 7. in quodcumque inclinatur habitus, inclinare potest & potentia, in qua est habitus, quia hic non operatur sine illâ: sed habitus iniustitiæ inclinatur in malum vt malum, seu in actum iniustitiæ vt sic: ergo in idem inclinare potest voluntas, in quâ talis habitus est.

Secunda & vera sent. Negat, posse voluntatem velle malum sub ratione mali, aut nolle bonum sub ratione boni: est *S. Thoma 1. 2. q. 8. art. 1. & reliqu. cum Arist. 1. Ethic. cap. 1.* vbi docet in omni actione & affectione semper bonum aliquod intendi, approbatq; dictum illud antiquorū, *bonum esse quod omnia expetunt*: aliàs falsum, si daretur actio aut electio, in quâ malum intederetur; esset vt aliquis, qui bonum non expeteret, sed odio haberet. Eandem sent. docent *Dionysius, Augustinus, Anselmus*, ex quibus desumptum est illud axioma: *nemo intendens malum, operatur.* At malum intendens operaretur, qui appeteret malum sub ratione mali. Nec satisfaciunt *Ocham. glossando*, obiectum voluntatis esse bonum & malum, non quod re ipsâ, vel in apprehensione apparet, sed quod voluntas ipsa amplectitur, vel repudiat: Nam vt ex Patribus constat, ided nemo intendens malum, operatur, quia malum est contra inclinationem naturæ; hoc autem habet malum ex se, vt præcedit saltem in apprehensione operantis. Prob. 2. voluntas est appetitus rationalis naturæ congenitus, ad expetenda ea, quæ sunt propriæ naturæ conuenientia, & repudianda ea, quæ sunt eidem disconuenientia: at malum, est propriæ naturæ disconueniens; bonum vt bonum, est eidem conueniens: nequit igitur voluntas aut appeterere malum sub ratione mali, aut repudiare bonum sub ratione boni: quia nulla potentia ferri potest extra obiectum, ad quod est à naturâ ordinata. Maior Prob. quia non potest naturâ exigere potentiam, quæ inclinatur ad destructionem sui: ergo non potest congenerare sibi appetitum, qui inclinatur ad malum vt malum: alioqui inclinaretur natura per potentiam ad destructionem sui: nam potentiam sibi producere non potest, nisi ex inclinatione ad obiecta, ad quæ mediante potentia ipsa tendit: est enim potentia instrumentum, mediante quo natura ipsa tendit ad obiecta, ergo producere nequit appetitum, qui inclinatur ad malum sub ratione mali. Confirm. Ita se habet appetitus rationalis in natura cognoscitiua, sicut appetitus naturalis in quâuis aliâ: at implicat, appetitum naturalem in natura non cognoscitiua inclinari ad aliquod

Ad 2. secunda

Patres

10

Probat Scotus

11. 2.

21.

Tertio

22.

Quarto

23.

Quinto

24.

Sexto

25.

Septimo

26.

Vera sent.

Negati.

Ad Ocham

Glossam.

27.

Prob. 1. ratione

Minor conseq. clara.

28.

Confirm.

aliquid disconueniens propriæ naturæ: Implicat aquam appetitu naturali inclinare ad caliditatem, ignem ad frigiditatem, terram ad motum sursum, aerem ad motum deorsum: ergo & appetitum rationale ad malum propriæ naturæ sub ratione mali. Maior prob. quia sicut appetitus naturalis datus est naturæ, vt per eum tendat ad ea quæ sunt sibi conuenientia ita appetitus rationalis datus est naturæ intellectuali, vt per eum tendat ad ea, quæ sunt sibi conuenientia: hoc solo discrimine, quod natura non cognoscitiua appetitu naturali solum tendat ad ea, quæ re ipsa sunt conuenientia: natura verò cognoscitiua appetitu rationali etiam ad ea quæ tantum apparenter sunt sibi conuenientia. Quod discrimen oritur ex eo, quod natura cognoscitiua medio appetitu rationali tendit ad finem sibi debitum vt apprehensum: natura verò non cognoscitiua per appetitum naturalem tendit ad finem sibi debitum, vt à parte rei existentem. At sæpè apprehensio proponit appetitui vt naturæ conueniens, quod re ipsa conueniens non est: nunquam autem potest appetitui naturali apparere vt conueniens, quod re ipsa conueniens non est; quia appetitus naturalis non fertur ad perfectionem sibi debitam, prout apprehenditur, sed prout à parte rei existit.

Ad 1. Ochami nego sequel. Ad prob. nego, vt voluntas circa tale obiectum propositum vt malum demereri possit, necesse esse, vt illud velle possit sub ratione mali, sed sub aliquâ ratione apparentis boni commodi, aut delectabilis. Ad 2. Scoti Resp. discrimen inter peccatum ex malitia, & reliqua ex infirmitate & ignorantia, optimè saluari ex eo, quod peccatum ex malitia sit peccatum commissum à sola libertate voluntatis, nullo præcedente vel errore in intellectu, vel passione in appetitu; non quod voluntas amplectatur malum sub ratione mali, sed cognoscens esse malum, adhuc illud vult sub aliqua ratione commodi, vel delectabilis, vti fuit peccatum Angelorum, qui quamuis cognouerint, illud fuisse malum & contra diuinam voluntatem, adhuc amplexi sunt sub motiuo propriæ excellentiæ, nullo præcedente vel errore in intellectu, vel passione in appetitu sentiente, quo carent Angeli. Ad 3. disting. antec. Qui vult alteri malum, vult malum vt malum respectu illius cui malum intendit, concedo: vult malum vt malum respectu sui, vel alterius personæ, propter quam mouetur ad tale malum alteri desiderandum, nego. Est igitur malum alteri concupitum obiectum materiale: formale verò est bonum commodum seu delectabile sui, aut alterius personæ, propter quam tale malum alteri concupiscitur. Vnde ad prob. antec. concedo, obiectum odij esse malum respectu personæ, cui desideratur; nego esse malum respectu personæ, propter quam illud alteri desideratur. In quo differt ab amore, cuius obiectum non modò est bonum respectu personæ, propter quam desideretur, sed etiam respectu personæ, cui bonum ipsum desideratur. Dices. Hinc sequitur, nullum dari actum odij: nam actus odij est, qui intendit malum alteri, vt malum alteri est. Resp. Nullum dari actum odij simpliciter, nego: nullum dari actum odij, qui simul non sit actus amoris, concedo. Idem quippe actus dicitur & odium respectu personæ, cui malum intenditur; & amor respectu sui, vel alterius personæ, propter cuius commodum tale malum alteri intenditur. Sicut idem actus dicitur amor concupiscentiæ respectu boni, quod amatur, & simul amicitia respectu personæ, cui ama-

tur. Ad 4. nego antec. Qui enim ex duobus malis eligit minus, non eligit illud formaliter vt malum, sed vt remotiuum maioris mali: esse autem remotiuum maioris mali est aliquod bonum, ac proinde eligitur formaliter vt bonum. Vnde ad prob. antec. nego, in talibus obiectis nihil esse, vel apparere nisi malum; nam est vel apparet remotio grauioris mali, quod est aliquod bonum. Ad 5. disting. Maior. Tam damnati, quam multi peruersi homines in hac vita desiderant non esse formaliter vt non sint, nego; vt sint liberi à præsentis miseria, propter quam desiderant non esse, concedo. Liberari autem à præsentis miseria, quam patiuntur, est aliquod bonum, quod damnati, & peruersi homines in hac vita præferentes bono proprii esse, potius optant carere proprio esse, quam præsentem miseriam pati. Ad 6. neg. conseq. quia libertas supponit obiectum proportionatū, circa quod versetur: cum igitur malum vt malum non sit obiectum prosecutionis; sicut nec bonum vt bonum obiectum fugæ, repugnat voluntatem exercere suam libertatem actu prosecutionis circa malum vt malum, vel actu fugæ circa bonum vt bonum. Ad 7. neg. Minor. Ad prob. nego, habitum iniustitiæ inclinare in actum iniustitiæ formaliter, sed tantum materialiter; formaliter verò inclinare in aliquod comòdum vel vtile ipsius operantis. Quia habitus iniustitiæ gignitur ex actibus iniustitiæ: qui non tendunt ad læsionem iuris, quatenus est alteri mala formaliter, sed quatenus est operanti bona: atque adeò formalis ratio, sub qua talis læsio iuris operantem mouet, non est mala, sed bona bonitate commodi; licet sit mala, & vt sic non intendatur formaliter ab operante malitia inhonestatis.